
Órgão de Imprensa Oficial da Administração Pública Direta 
e Indireta, editado pela Secretaria Municipal de Gabinete e 
publicado de acordo com a Lei n.º 3.208, de 11 de junho de 1997.

Renato Carvalho Fernandes
Prefeito Municipal

Maria Cecília de Araujo
Vice Prefeita

Joaquim Fernandes Soares
Secretário Interino de Gabinete

O conteúdo das publicações é de responsabilidade dos 

órgãos da Administração Direta e Indireta emissores dos atos 
administrativos e encaminhados à Secretaria de Gabinete 

através do email: correiooficial@araguari.mg.gov.br
Fones: (34) 3690-3006 e 3690-3054

Tiragem: Eletrônica

Diagramação:
Diogo Machado Cunha e Sousa - Matrícula 227093 - Registro 

Profissional: 19228/MG
Responsável Técnico:

Diogo Machado Cunha e Sousa - Matrícula 227093 - Registro 
Profissional: 19228/MG

Ano 13 Edição 1620

Palácio dos Ferroviários Pç. Gaioso Neves, 129 Centro Araguari,MG  CEP 38440-001 Tel. (34) 3690-3000

www.araguari.mg.gov.br

DIARIO
OFICIAL

´

DIARIO OFICIAL´

Acesse o Diário:

Quinta-feira, 18 de maio de 2023

PORTARIA Nº 191, DE 17 DE MAIO DE 2023.
Faz a nomeação/substituição dos membros 
que menciona do Conselho Municipal de 
Proteção e Defesa Civil.

ATOS DO CHEFE DO 
PODER EXECUTIVO
P O R T A R I A Nº 656/2023

“Altera a lotação de servidor”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Minas 

Gerais, usando de suas atribuições legais...
Considerando, a necessidade de disciplinar os Atos 

de movimentação de pessoal da Administração Pública, 
RESOLVE :
Art. 1º Fica removido (a) de ofício, o (a) servidor (a) 

TATIANA BITTENCOURT SALLES PERFEITO,  ocupante 
de emprego público efetivo de PSICÓLOGO-  matricula nº 
77.828,  da SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO 
E AÇÃO SOCIAL, para SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE.

 Art. 2º O (A) servidor (a) deverá apresentar-se no 
seu novo local de trabalho, portando o encaminhamento 
fornecido pelo Departamento de Recursos Humanos da 
Secretaria de Municipal do Trabalho e Ação Social, para 
entrar em exercício de suas funções na SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE.

  Art. 3º Após apresentar-se em seu novo órgão de 
lotação, o (a) servidor (a) será encaminhado (a) ao SESMT 
para as providências necessárias para a efetivação de sua 
transferência e mudança de lotação, com vistas à análise 
das condições ambientais do trabalho.

Art. 4º- Revogadas as disposições em contrário, 
a presente Portaria, entra em vigor nesta data, com a 
produção de seus efeitos a contar de  05/05/2023.

 Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado 
de Minas Gerais, 17 de maio 2023.

O PREFEITO DE ARAGUARI, Estado de Minas 
Gerais, no uso das atribuições legais que lhe são próprias, e 

CONSIDERANDO ser preciso nomear Veridiane 
Cardoso Rodrigues membro titular da Secretaria Municipal 
de Agricultura, Pecuária, Abastecimento e Agronegócios 
em substituição a Juliana Fátima Santos Lima que 
doravante passará a ser membro suplente representantes 
da mencionada Secretaria; 

RENATO CARVALHO FERNANDES
José Donizetti Luciano

CONSIDERANDO a necessidade de substituir 
José Carlos Macedo de Oliveira, membro suplente 
representante da Secretaria Municipal de Serviços Urbanos 
e Distritais;  Neide Vieira, membro suplente representante da 
Secretaria Municipal de Trânsito, Transportes e Mobilidade 
Urbana; Marvin Martins Ferreira Mota, membro suplente 
representante da Secretaria Municipal de Agricultura, 
Pecuária, Abastecimento e Agronegócios e Hugo Cesar 
Fernandes, membro suplente da Secretaria Municipal 
de Governo, junto ao Conselho Municipal de Proteção e 
Defesa Civil,

R E S O L V E:
Art. 1º Nomear Veridiane Cardoso Rodrigues, 

membro titular e Juliana Fátima Santos Lima, suplente, 
representantes da Secretaria Municipal de Agricultura, 
Pecuária, Abastecimento e Agronegócios; Marta de Freitas, 
membro suplente, representante da Secretaria Municipal 
de Serviços Urbanos e Distritais; Anna Laura Martins 
Ferreira, membro suplente representante da Secretaria 
Municipal de Trânsito, Transportes e Mobilidade Urbana 
e Ediléia Aparecida Vieira de Oliveira, membro suplente 
representante da Secretaria Municipal de Governo, para 
integrarem o Conselho Municipal de Proteção e Defesa 
Civil.

Art. 2º Em razão das nomeações/substituições de 
que trata o artigo anterior o Conselho Municipal de Proteção 
e Defesa Civil, passa a ter a seguinte composição:

a) Representantes da Secretaria Municipal do 
Trabalho e Ação Social:

Titular: Pablo Sergio de Sousa
Suplente: Walter Monteiro da Silva

b) Representantes da Secretaria Municipal de 
Obras:

Titular: Jaime Ferreira Neves Junior
Suplente: Paulo Araújo.

c) Representantes da Secretaria Municipal de 
Serviços Urbanos e Distritais:

Titular: Amanda Aparecida da Silva
Suplente: Marta de Freitas

d) Representantes da Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente:

Titular: Jose Nathanael Seixas
Suplente: Guilherme Henrique Santos Santana

e) Representantes da Secretaria Municipal de 

Saúde:
Titular: Fabricio Resende Naves
Suplente: Ana Beatriz Alves de Oliveira

f) Representantes da Secretaria Municipal de 
Educação:

Titular: Gabriela de Oliveira Bertuluci
Suplente: Carmen Lucia de Morais

g) Representantes da Superintendência de Água e 
Esgoto – SAE:

Titular: Bruno Pereira Ramos
Suplente: Georgina Ferreira Pedrosa
h) Representantes da Secretaria Municipal de 

Trânsito, Transporte e Mobilidade Urbana:
Titular: Leiriane Aparecida Paulino
Suplente: Anna Laura Martins Ferreira

i) Representantes da Secretaria Municipal de 
Agricultura, Pecuária, Abastecimento e Agronegócios:

Titular: Veridiane Cardoso Rodrigues
Suplente: Juliana Fátima Santos Lima

j) Representantes da Secretaria Municipal de 
Governo:

Titular: Laíza Narciso Ferreira
Suplente: Ediléia Aparecida Vieira de Oliveira 

k) Representantes da Secretaria Municipal de 
Planejamento, Orçamento e Habitação:

Titular: Tania Mara Corrêa
Suplente: Valdirene de Oliveira Sousa

II - de outros órgãos públicos:

a) Representantes da 2ª Companhia do Corpo de 
Bombeiros Militar:

Titular: Tenente BM André Luiz Oliveira Veloso
Suplente: 1° Sargento BM Marcio Lopes da Silva

b) Representantes do 2° Batalhão Ferroviário Mauá:
Titular: Major Daniel Augusto Del Gallo
Suplente: Tenente Marcus Vinicius de Oliveira 

Cardoso

c) Representantes do 53° Batalhão de Policia Militar:
Titular: Capitão PM Tiago Palhares de Matos
Suplente: Sargento PM Robinson da Silva Almeida



Quinta-feira, 18 de maio de 2023DIÁRIO OFICIAL2 - Araguari, 1620 (12)

d) Representantes do Poder Judiciário:
Titular: Clayton Moreira de Castro
Suplente: Antônio Carlos Rodrigues

e) Representantes da 4ª Delegacia Regional de Polícia Civil:
Titular: Wilton Jose Fernandes
Suplente: Marcio Lourenço

f) Representantes do Serviço de Atendimento Móvel de Urgência e Emergência (SAMU):
Titular: Itala Reis Alvarenga
Suplente: Lucas Marques Jose

g) Representantes da Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural (EMATER):
Titular: Maria Marcia de Lima
Suplente: André Luiz Figueiredo Campo Dall’Orto

III - de órgãos não governamentais:

a) Representantes das Entidades Rotárias:
Titular: Sebastião Brito – Rotary Araguari
Suplente: Clever de Oliveira Lima – Rotary Araguari Sul

b) Representantes das Maçonarias:
Titular: Anderson Magno de Lima – Loja Maçônica Brasil Central nº 10
Suplente: Décio Siciliano Turci -   Loja Maçônica Brasil Central nº 10
Titular: Edvar Jose Alves - Loja Maçônica União Araguarina nº 0924
Suplente: Hélio Gonçalves Dias - Loja Maçônica União Araguarina nº 0924
Titular: Marcio Henrique Soares - Loja Maçônica Fenix nº 56
Suplente: João Batista Rodrigues - Loja Maçônica Fenix nº 56

c) Representantes da Câmara de Dirigentes Legistas (CDL):
Titular: Pedro Luiz de Sousa
Suplente: Marcos Paulo Silva
 
d) Representantes da Associação Comercial Industrial, Agropecuária e de Prestação de Serviços de Araguari 

-ACIA:
Titular: Leonardo Daher de Melo
Suplente: Carlos Antônio Vieira

e) Representantes do Clero:
Titular: Ronan Queiroz Machado 
Suplente: Vero Vinicius Romulo Felício 

f) Representantes de Associação de Moradores do Bairro Maria Eugenia e Brasília:
Titular: Marcos Neuber Pereira
Suplente: Ricardo Afonso de Almeida

g) Representantes da Associação dos Profissionais de Imprensa de Araguari – APROCIMA:
Titular: Pedro Felipe Borges Pereira
Suplente: Matheus Vieira Cabral

h) Representantes do Lions Club de Araguari Professor Arcino Laureano:
Titular: Altair Soares Tomas
Suplente: Onézia Tomas da Silva

i) Representantes do Conselho Comunitário de Segurança Pública – (CONSEP):
Titular: Bruno Brandão Neto
Suplente: Flavio Rosa Alves 

j) Representantes do Sindicato dos Produtores Rurais de Araguari:
Titular: Jose Eduardo Lemos de Campos
Suplente: Marcelo Vitor de Almeida de Morais.

Art. 3º Revogadas as disposições em contrário, de forma específica a Portaria nº 158, de 22 de novembro de 2022, 
entra em vigor na data da sua publicação.

PREFEITURA MUNCIPAL DE ARAGUARI, Estado de Minas Gerais, em 17 de maio de 2023.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Lucenildo Batista Alves

RENATO CARVALHO FERNANDES
José Donizetti Luciano

PORTARIA Nº 657/2023
Promove arquivamento de Sindicância 
Investigativa.
O Prefeito de Araguari, Estado de Minas Gerais, no 

uso das suas atribuições legais,
R E S O L V E:

PORTARIA Nº 658/2023.
Revoga a cessão da servidora que menciona.
O Prefeito de Araguari, Estado de Minas Gerais, no 

uso das suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Art. 1º Fica revogada a cessão da servidora 

CRISTINA BUIATTI PEREZ, ocupante do cargo de 
ENFERMEIRA, matrícula nº 77.011, feita a Fundação 
Centro de Hematologia e Hemoterapia do Estado de Minas 
Gerais – HEMOMINAS.

Art. 2º A servidora deverá se apresentar no prazo de 
até 5 (cinco) dias a Secretaria Municipal de Saúde, para ser 
lotada em uma das unidades municipais de saúde.

Art. 3º Fica revogada a Portaria nº 1094/2019, de 18 
de outubro de 2019.

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, 
Estado de Minas Gerais, em 18 de maio de 2023.

Art. 1º Fica arquivada, nos termos do relatório final 
da Comissão de Sindicância, do Parecer do Procurador-
Geral do Município e da decisão exarada nos autos nº 
2281/2018, a Sindicância Investigativa instaurada contra 
o servidor REGINALDO MOREIRA FAUSTINO, matrícula 
funcional nº 64.181 ocupante de emprego público de 
PROFESSOR II.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, 
Estado de Minas Gerais, em 18 de maio de 2023.

RENATO CARVALHO FERNANDES
José Donizetti Luciano



Quinta-feira, 18 de maio de 2023 DIÁRIO OFICIAL Araguari, 1620 (12) - 3

EDUCAÇÃO

AVISO DE COMPRA DIRETA
O MUNICÍPIO DE ARAGUARI, em conformidade com 

o art. 75, § 7º, da Lei Federal nº 14.133/2021, Nova Lei de 
Licitações e Contratos Administrativos, torna público que a 
Secretaria Municipal de Educação pretende realizar compra 
direta para contratação de empresa especializada para 
realizar a MANUTENÇÃO DO VEÍCULO –FIAT PALIO 
WEKRND– PLACA: HLF 2054 pertencente à frota de 
veículos da Secretaria Municipal de Educação. Eventuais 
interessados podem apresentar proposta de preço no 
prazo de 03 (três) dias úteis, oportunidade em que a 
Administração escolherá a mais vantajosa. Os interessados 
em apresentar proposta, entrar em contato com a 
Secretaria Municipal de Educação, através do telefone: (34) 
3690-3032 ou e-mail:secretariamunicipaldeeducacao@
gmail.com; no prazo de até 03 (três) dias a contar desta 

EXTRATO DE APOSTILAMENTO
2º TERMO DE APOSTILAMENTO – ATA DE 

REGISTRO DE PREÇOS Nº 304/2022 – PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 107/2022 RP Nº 110/2022 - PROCESSO 
Nº 213/2022. CONTRATADA: MANSUR SOLUÇÕES 
LTDA. O objeto do presente Termo de Apostilamento é a 
retirada de fiscal do contrato das contratações decorrentes 
da Ata de Registro de Preços nº 304/2022, cujo objeto é 
REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA E OU 
ARQUITETURA, ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS POR DEMANDA DE MATERIAIS E MÃO DE 
OBRA PARA MANUTENÇÃO PREDIAL PREVENTIVA, 
CORRETIVA E PREDITIVA, PARA REALIZAÇÃO DE 
SERVIÇOS EVENTUAIS DIVERSOS EM TODAS 
AS INSTALAÇÕES FÍSICAS DA REDE ESCOLAR 
MUNICIPAL CONFORME OS TERMOS E CONDIÇÕES 
CONSTANTES NO PROJETO BÁSICO E DEMAIS 
ANEXOS, referente ao Pregão Eletrônico n.º 107/2022 – 
RP nº 110/2022, Processo n º 213/2022,  visando retirar 
a servidora GABRIELA DE OLIVEIRA BERTULUCI, 
matrícula nº 90.785, da função de fiscal de contrato 
conforme solicitado pela Secretaria Municipal de Educação 
no Ofício nº 0588/SME/2023.. Araguari, 02 de maio de 2023 
- Secretaria Municipal de Educação – Gilmar Gonçalves 
Chaves.

DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO E TURISMO
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

CONTRATADA: UNIVERSIDADE FEDERAL 
DE CATALÃO - 1º TERMO ADITIVO CONTRATUAL 
- PORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA NO 
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 194/2022

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 031/2022 - 
PROCESSO Nº 197/2022. Objeto: O objeto do presente 
termo aditivo é a PRORROGAÇÃO DO PRAZO DA 
VIGÊNCIA até o dia 31 de dezembro de 2023 no 
CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 194/2022. O 
objeto do contrato é a CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS 
TÉCNICOS ESPECIALIZADOS QUE TEM COMO 
OBJETO A UTILIZAÇÃO DE FERRAMENTAS DO 
GEORREFERENCIAMENTO PARA GERAÇÃO DE 
UM BANCO DE DADOS GEOREFERENCIADOS COM 
INFORMAÇÕES GEOTÉCNICAS E CARTOGRÁFICAS 
PARA O MUNICÍPIO DE ARAGUARI (MG), COM 
POTENCIAL DE UTILIZAÇÃO SOCIOECONÔMICA 
E CULTURAL PARA O TURISMO, e fica prorrogado 
mediante solicitação/justificativa exarada pelas partes 
contratante/contratada, que foi devidamente embasada 
pelo Parecer da Assessoria Jurídica do Departamento de 
Licitações e Contratos e passam a fazer parte integrante 
do presente instrumento, bem como os autos do processo 
de Dispensa de Licitação n.º 179/2022. Araguari, 15 de 
maio de 2023. KARLA CARVALHO FERNANDES CURTI 
– SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO E TURISMO.



Quinta-feira, 18 de maio de 2023DIÁRIO OFICIAL4 - Araguari, 1620 (12)

EXTRATO DE EMPENHO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO nº 007/2023
 PROCESSO DE COMPRAS 175/2023
  AUTORIZAÇÃO DE EMPENHO: 1629/202

OBRAS

CREDENCIAMENTO

Eu, Soraya Ribeiro de Moura, Secretária 
Municipal de Saúde do Município de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, RATIFICO o PROCESSO 
Nº 024/2023 – CREDENCIAMENTO Nº 006/2023 
para a CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA 
ESPECIALIZADA NA ÁREA DA SAÚDE PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM MAMOGRAFIA, 
CONFORME VALORES CONSTANTES NA 
TABELA SUS (SIGTAP), PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL 

TERMO DE APOSTILAMENTO 
TERMO DE APOSTILAMENTO – 093/2023 

– PREGÃO ELETRÔNICO DE Nº. 166/2021 – 
Processo nº 292/2021. O objeto do presente Termo 
de Apostilamento é incluir a dotação orçamentária, 
assim como a fonte de recursos abaixo no Contrato 
Administrativo de nº 049/2022, como recurso de 
pagamento das compras públicas licitadas por meio 
do Pregão Eletrônico de n° 166/2021, Processo n° 
292/2021, cujo objeto consiste na CONTRATAÇÃO 
DE PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA NA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO 
PREVENTIVA E CORRETIVA EM EQUIPAMENTOS 
DE AR CONDICIONADO, PARA ATENDIMENTO 
DAS NECESSIDADES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE. A dotação orçamentária e a 
fonte de recursos são:

FICHA FONTE D O T A Ç Ã O 
ORÇAMENTÁRIA

782 2.621 02.22..10.305.0028.2086.3.
3.90.39.00

834 2.621 02.22..10.305.0028.2086.3.
3.90.39.00

*Referência 2023
Araguari - MG, 17 de maio de 2023.
Sra. Soraya Ribeiro de Moura
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE  

publicação. Araguari/MG, 17 de maio de 2023. Gilmar 
Gonçalves chaves – Secretário Municipal de Educação.

Nota de empenho: 2023NE003299. SECRETARIA 
MUNICIPAL DE OBRAS - FAVORECIDO: UNIVERSIDADE 
DE DIREITO PÚBLICO LTDA- HISTÓRICO: CURSO 
SOBRE APROVAÇÃO DE LOTEAMENTOS - 
LOTEAMENTOS CONVENCIONAIS OU DE ACESSO 
CONTROLADO E CONDOMINIOS DE CASAS OU 
DE LOTES SOBRE A LEI N° 6.766/79 A LEI FEDERAL 
QUE REGULAMENTA O PARCELAMENTO DO SOLO 
URBANO ALTERADA RECENTEMENTE PELA LEI N° 
14.285/21” - CURSO PRESENCIAL NO MUNICIPIO DE 
BELO HORIZONTE/MG NO DIA 30/03/2023 9H AS 17H 
- PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, 
VINCULADO A SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS. 
Ficha: 374 - Dotação Orçamentária: 02.09..04.122.0002.
2015.3.3.90.39.00 -Outros serviços de terceiros – Pessoa 
Jurídica -  Fonte de Recurso: 1.500 – Recursos Não 
Vinculados de Impostos - Valor Total do Empenho: R$ 
7.680,00 (Sete mil, seiscentos e oitenta reais).

TERMO DE APOSTILAMENTO 
SAÚDE

TERMO DE APOSTILAMENTO – 092/2023 – PREGÃO 
ELETRÔNICO DE Nº. 015/2023 – Processo nº 046/2023. 
O objeto do presente Termo de Apostilamento é incluir a 
dotação orçamentária, assim como a fonte de recursos 
abaixo no Contrato Administrativo sob n° 054/2023, como 
recurso de pagamento das compras públicas licitadas por 
meio do processo licitatório n°. 046/2023, Pregão Eletrônico 
de n°. 015/2023, cujo objeto consiste na CONTRATAÇÃO 
DE PESSOA JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS QUE VISAM 
O PLANEJAMENTO, ORGANIZAÇÃO, REALIZAÇÃO, 
PROCESSAMENTO E OPERACIONALIZAÇÃO DA 
ANÁLISE MICROBIOLÓGICA E FÍSICO-QUÍMICA DA 
ÁGUA PARA O CONSUMO HUMANO NAS BATERIAS 
DE DISTRIBUIÇÃO NO MUNICÍPIO DE ARAGUARI - 
MG. As dotações orçamentárias e as fontes de recursos 
são:

FICHA FONTE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
834 1.621 02.22..10.305.0028.2086.3.3.90.39.00
834 2.621 02.22..10.305.0028.2086.3.3.90.39.00
*Referência 2023
Araguari - MG, 17 de maio de 2023.

TERMO DE APOSTILAMENTO 
TERMO DE APOSTILAMENTO – 094/2023 

– PREGÃO ELETRÔNICO DE Nº. 004/2021 – 
Processo nº 011/2021. O objeto do presente Termo 
de Apostilamento é incluir a dotação orçamentária, 
assim como a fonte de recursos abaixo no Contrato 
Administrativo sob n° 027/2021, como recurso de 
pagamento das compras públicas licitadas por 
meio do processo licitatório n°. 011/2021, Pregão 
Eletrônico de n°. 004/2021, cujo objeto consiste 
na CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA 
ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE TELE-ELETROCARDIOGRAMA 
DIGITAL COM LAUDOS POR INTERNET E POR 
TELEFONE, PARA ATENDER A DEMANDA DA 
POLICLÍNICA, CEAAMI E ATENÇÃO PRIMÁRIA 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
ARAGUARI – MG. As dotações orçamentárias e as 
fontes de recursos são:

FICHA FONTE D O T A Ç Ã O 
ORÇAMENTÁRIA

782 2.621 02.22..10.301.0028.2098.3.
3.90.39.00

782 1.621 02.22..10.301.0028.2098.3.
3.90.39.00

*Referência 2023
Araguari - MG, 17 de maio de 2023.
Sra. Soraya Ribeiro de Moura
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE  

TERMO DE RATIFICAÇÃO SUPERVENIENTE 
DO CREDENCIAMENTO Nº 
006/2023-PROCESSO Nº 024/2023

AVISO DE COMPRA DIRETA
MEIO AMBIENTE

O MUNICÍPIO DE ARAGUARI, em conformidade com 
o art. 75, § 3º, da Lei Federal nº 14.133/2021, Nova Lei de 
Licitações e Contratos Administrativos, torna público que a 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente pretende realizar a 
aquisição de 1000 (mil) camisetas na malha PP brancas, 
com gola redonda, sublimação frente e costa. Para a 18° 
Despoluição do Rio Paranaíba, evento que acontece em 
comemoração à semana do Meio Ambiente. 

Termo de Referência pode ser obtido através do e-mail: 
secmeioambiente@araguari.mg.gov.br.

Eventuais interessados podem apresentar proposta 
de preço no prazo de 03 (três) dias úteis, oportunidade em 
que a Administração escolherá a mais vantajosa. Propostas 
deverão ser encaminhadas até 21/05/2023.

Os interessados em apresentar proposta, entrar em 
contato com a Secretaria Municipal de Meio Ambiente, 
através do e-mail: secmeioambiente@araguari.mg.gov.br.

Valor estimado da aquisição é de R$ 29.990,00 (Vinte e 
nove mil novecentos e Noventa reais ).

Araguari/MG, 17 de maio de 2023.

Sra. Soraya Ribeiro de Moura
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE  

DE SAÚDE DE ARAGUARI/MG, em conformidade 
com a Lei Federal n.º. 8666/93 e suas alterações 
posteriores e demais normas do Sistema Único de 
Saúde e princípios gerais da Administração Pública, 
conforme anexo I do Edital e alterações posteriores, 
a favor da empresa CENTRO DE DIAGNÓSTICO 
EM MAMA LTDA ME, CNPJ: 08.341.875/0002-40, de 
acordo com o Parecer Técnico da Superintendência 
da Controladoria. Publique – se Araguari, 17 de 
maio de 2023. SORAYA RIBEIRO DE MOURA – 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE.



Quinta-feira, 18 de maio de 2023 DIÁRIO OFICIAL Araguari, 1620 (12) - 5



Quinta-feira, 18 de maio de 2023DIÁRIO OFICIAL6 - Araguari, 1620 (12)



TERMO DE RATIFICAÇÃO
FAEC

Espécie: Contratação Direta através de Dispensa de 
Licitação com fundamento no Artigo 24, Inciso II, da Lei n. º 
8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações posteriores. 
Contratada: ALINE HERCULANO DE OLIVEIRA – 
ME. N.FANT: PEG E PAG DOS IPÊS, Rua João R. Da 
Cunha, nº 1105, Bairro Portal do Ipês, CEP 38.440-970. 
CNPJ: 25.301.478/0001-82. Objeto: CONTRATAÇÃO 
DE PESSOA JURIDICA PARA FORNECIMENTO DE 
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS (CARNES) OBJETIVANDO 
O APOIO AO REINADO DOS TERNOS DE ARAGUARI 
– MG, NA PREPARAÇÃO DO ALMOÇO PARA OS 
MEMBROS DAS COMITIVAS E PARTICIPANTES DA 43ª 
FESTA DOS CONGADOS, MOÇAMBIQUES, MARUJOS 
E CATUPÉS, A SER REALIZADO NO SANTUÁRIO 
DE NOSSA SENHORA DA ABADIA DE ÁGUA SUJA - 
ROMARIA/MG. Dotação Orçamentária: Ficha – 1207, 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 011/2023
 PROCESSO: 043/2023

Quinta-feira, 18 de maio de 2023 DIÁRIO OFICIAL Araguari, 1620 (12) - 7

EXTRATO DE APOSTILAMENTO
SERVIÇOS URBANOS

1º TERMO DE APOSTILAMENTO – CONTRATO 
ADMINISTRATIVO N.º 023/2023 – PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 191/2022 - PROCESSO Nº 395/2022. 
CONTRATADA: DIMÁQUINAS MÁQUINAS E 
EQUIPAMENTOS LTDA¬, O objeto do presente Termo 
de Apostilamento é a alteração/substituição do Fiscal de 
Contrato, conforme solicitação emitida no ofício nº 0401/
SMSU/2023, visando nomear o servidor GUSTAVO 
MORI FERREIRA, matrícula nº 258616, em substituição 
à servidora LUCIANA GOULART BRASILEIRO, como 
fiscal de contrato do Contrato Administrativo nº 023/2023, 
vinculado ao Pregão Eletrônico nº 191/2022, Processo 
nº 395/2022, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE 01 (UMA) 
ROÇADEIRA, DESTINADOS A LIMPEZA DE ÁREAS, 
LOGRADOUROS E ÓRGÃOS PÚBLICOS, ATRAVÉS DE 
EMENDA IMPOSITIVA/TRANSFERÊNCIA ESPECIAL 
N° 40770007/OGU 2022. Araguari, 24 de abril de 2023 
- Secretaria Municipal de Serviços Urbanos e Distritais – 
Joaquim Fernandes Soares.

TRÂNSITO, TRANSPORTE E 
MOBILIDADE URBANA 

1º TERMO DE APOSTILAMENTO – CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 022/2023 ADESÃO Nº 001/2023 
- PROCESSO Nº 017/2023. CONTRATADA: MLA 
CONSERVADORIA LTDA O objeto do presente Termo 
de Apostilamento é a nomeação do Fiscal de Contrato, é 
a nomeação do servidor LUCIANO OGANDO, matrícula 
nº 258297, para ser fiscal de contrato do Contrato 
Administrativo nº 022/2023, referente à Adesão nº 
001/2023, Processo nº 017/2023, cujo objeto é ADESÃO 

EXTRATO DE APOSTILAMENTO

A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº026/2022-
PREGÃO ELETRÔNICO Nº165/2021- PROCESSO 
Nº278/2021-CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA 
ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
ESPECIALIZADOS E CONTÍNUOS DE PORTEIRO E 
VIGILANTE NOS POSTOS FIXADOS, CONFORME 
CONDIÇÕES, QUANTIDADES E EXIGÊNCIAS 
ESTABELECIDAS NESTE TERMO DE REFERÊNCIA, 
COM DEDICAÇÃO EXCLUSIVA DE MÃO DE OBRA E 
FORNECIMENTO DOS MATERIAIS NECESSÁRIOS 
PARA A REALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS, NO ÂMBITO 
DAS DEPENDÊNCIAS DO TERMINAL RODOVIARIO 
PERTENCENTE A SECRETARIA MUNICIPAL DE 
TRÂNSITO, TRANSPORTES E MOBILIDADE URBANA 
DE ARAGUARI-MG, PELO PERIODO DE 06 MESES, 
conforme solicitação emitida no ofício nº 0316/SMTT/2023. 
Araguari, 02 de maio de 2023 - Secretaria Municipal de 
Trânsito, Transportes e Mobilidade Urbanas – CARLOS 
EDUARDO FREIRE.

ERRATA
SAE

ERRATA 05/23 À PORTARIA 02/2023
DOCUMENTO: PORTARIA 02/2023
ONDE SE LÊ: “11 de janeiro de 2023”

 LEIA-SE: “11 de maio de 2023”
MOTIVO: Por um lapso, houve erro de digitação.
Araguari-MG, 17 de maio de 2023.
LÍLIAN SIMONE RIBEIRO PAULO DE OLIVEIRA 
GERÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

ERRATA 04/2023 
ERRATA 04/2023 AO ADITIVO 09/2023 – PREGÃO 

ELETRÔNICO 04/2022
OBJETO INICIAL: Contratação de empresa 

especializada na prestação de serviços de aplicação com 
fornecimento de insumos, massa asfáltica (CBUQ), e mão-
de-obra para execução dos trabalhos de recomposição 
asfáltica das vias pavimentadas do Município de Araguari/
MG (inclusive logradouros públicos dos Distritos), onde 
a SAE executou serviços de ligação de água e esgoto, 
substituição de ramais de água e esgoto, desentupimento 
de esgoto, correção de vazamento e construção de redes 
de água e esgoto diversas, incluindo caminhão basculante 
com capacidade mínima de 10 (dez) toneladas e demais 
veículos e equipamentos, com seus respectivos motoristas 
e operadores, bem como os combustíveis, salários, 
encargos e todos os seus custos para execução do objeto. 
ONDE SE LÊ: (Preâmbulo: André Fabiano dos Reis) 
LEIA-SE: (Claudia Eliane Barbosa de Melo). MOTIVO: 
Na formalização/digitação do Aditivo 09/2023, o nome no 
Preâmbulo foi digitado errado. Araguari-MG, 16 de maio de 
2023. RÔMULO CESAR DE SOUZA - Setor Licitações.

Classificação Orçamentária: 04.04.40.00.13.392.0024.08.
2.171.3.3.90.39.00.00, Valor Global Estimado do Contrato: 
R$ 10.970,00 (Dez mil e novecentos e setenta reais). 
Fundação Araguarina de Educação e Cultura – FAEC, 
Araguari – MG, 17 de maio de 2023.


		2023-05-18T17:35:34-0300
	MUNICIPIO DE ARAGUARI:16829640000149




